
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

 
 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Alessandria Provincia di 

Decreto del Sindaco 

n. 11  del 10/11/2015 

  

Oggetto:  Rideterminazione retribuzione di posizione del Segretario a far data dal 1.04.2014 ai sensi 
dell’art 1 comma 458,  della Legge 27.12.2013 (abolizione del divieto della reformatio in 
pejus) - maggiorazione e relativo  conguaglio periodo 1.01.2014 - 31.10.2015 

 

IL SINDACO 
 
Dato atto  che  la Dr.ssa Domenica La Pepa, in servizio dal 2.06.1982, iscritta all’albo dei Segretari comunali e 
provinciali della Regione Piemonte nella fascia professionale B, n. 10 albo 2993: 
-  fino al 15.03.2014 è stata titolare della  convenzione di segreteria tra i Comuni  di  Cassano Spinola, capo 
convenzione, Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia (AL), di classe III  (data dalla somma degli abitanti superiore  
a 3.001),  
- a far data dal 16.03.2014 e fino al 31.12.2014, è stata titolare della  convenzione di segreteria tra i Comuni  di 
Cassano Spinola, capo convenzione, Gavazzana, e Villalvernia (AL), di classe IV (data dalla somma degli abitanti 
inferiori a 3.000), 
-  a far data dal 1.01.20015, con decreto sindacale n.7 del 30.12.2014,  è titolare della convenzione di segreteria tra 
i Comuni  di  Cassano Spinola, capo convenzione e  Gavazzana,  di classe IV, come da decreto Prefettizio n. 
23372014 del 17.12.2014; 
 
Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 
16.05.2001, per il quadriennio normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999,  in particolare:  

� l’art. 39 “Stipendi tabellare”;  
� l’art. 41 “Retribuzione di posizione”; 

 
Atteso che,  l’art. 41 del CCNL siglato in data 16.05.2001,  
� al comma 3 detta  i valori della retribuzione di posizione in favore  dei Segretari comunali, in relazione alla 

dimensione demografica degli enti sede di servizio, con decorrenza dall’1.6.2001: 
Livello A  
..Omissis 
Livello B  
1) incarichi in enti superiori a 10.000 e fino a 65.000 abitanti L. 36.000.000 (€ 18.592,45) 
2) incarichi in enti tra 3.000 e 10.000 abitanti L. 21.000.000 (€ 10.845,59) 
Livello C  
1) incarichi in enti fino a 3000 abitanti L. 18.000.000 (€ 9.296,22) 

  
� al comma 4 dispone che gli Enti, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, 

possono corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento, demandando 
l’individuazione delle condizioni, criteri e parametri di riferimento, per la definizione della  predetta 
maggiorazione, alla contrattazione decentrata integrativa nazionale (CDIN); 

 
Visti, altresì, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio 
normativo 2006/2009 e per il biennio economico 2006/2007 sottoscritto in data 14/12/2010 ed il Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il biennio economico 2008/2009 
sottoscritto tra ARAN ed Organizzazioni Sindacali di categoria in data 01/03/2011, che per quanto non previsto, 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

confermano, ove non disapplicato, ed in quanto compatibile con le vigenti disposizioni legislative, la disciplina dei 
precedenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;  
 
Visto l'art.3, comma 6, del CCNL dell’1.3.2011, relativo al biennio 2008-2009, ai sensi del quale, per effetto del 
conglobamento di parte della retribuzione di posizione nello stipendio del tabellare del segretario, con decorrenza 
31.12.2009, la retribuzione di posizione per il Segretario comunale di fascia B con incarichi in enti tra  3.000 a 
10.000 abitanti,  è rideterminata in €  7.837,59,  mentre di fascia C con incarichi in enti fino a 3000 abitanti  è    
€ 7.332,22; 
 
Dato atto che: 
- con decreto sindacale n. 4 del 31.05.2012 era stata riconosciuta e attribuita, con decorrenza 1.06.2012, al 
Segretario comunale, Dr.ssa Domenica La Pepa, titolare dell'allora segreteria convenzionata, di classe III, la 
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento rideterminata in € 7.837,59, per tredici mensilità, nella 
misura del 50%, ai sensi dell’art. 41 del CCNL 16.02.2001 e dell’art. 2 del CCDI 22.12.2003, pari a € 3.918,798, 
oltre l'indennità di convenzione di € 979,70 (pari a 1/4 della maggiorazione) da corrispondersi per tredici 
mensilità, per le funzioni di responsabilità gestionali aggiuntive attribuite con atti formali dei Sindaci dei singoli 
comuni associati; 
- con dcreto sindacale n. 3 del 29.03.2014, veniva rideterminata la maggiorazione della retribuzione di posizione, 
nella misura del 30% della retribuzione di posizione di € 7.837,59, per 13 mensilità, pari ad   € 2.351,28, oltre 
l'indennità di convenzione di € 587,82 (pari ad 1/4 della maggiorazione), ai sensi del  su citato art. 2 del CDIN, a 
decorrere dal 1.01.2014, in quanto titolare  della  nuova convenzione di segreteria tra i Comuni  di Cassano 
Spinola, capo convenzione, Gavazzana, e Villalvernia (AL), di classe IV;  
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. Nazionale n. 275/2001, relativa al trattamento giuridico ed economico del 
Segretario nominato presso sedi di segreterie di enti appartenenti a fasce inferiori rispetto a quella di iscrizione, la 
quale prevedeva,  che i segretari comunali e provinciali, titolari di sedi di segreteria ovvero in posizione di 
disponibilità, potevano essere nominati, in qualità di titolari, presso sedi di segreteria di classe immediatamente 
inferiore rispetto alla fascia professionale di appartenenza, mantenendo la qualifica funzionale posseduta al 
momento della nomina, l’iscrizione nella fascia di appartenenza, oltreché il trattamento economico goduto 
nell’ultima sede di servizio (divieto di reformatio in pejus); 
 
Richiamato l’art. 1, comma 458 della legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) di abolizione del divieto di 
reformatio in pejus, con decorrenza 1.01.2014 in virtù del quale, i segretari comunali e provinciali non potranno 
più mantenere la retribuzione di posizione della propria fascia professionale nel caso in cui esercitino la propria 
funzione in un ente locale appartenente a una classe inferiore; 
 
Visti, in merito: 
- la circolare n. 3636 del 9.06.2014, del Ministero dell’Interno – Diparatimento per gli Affari interni e trritoriali 

– Albo Nazionale dei Segretari Comunalie Provinciali con cui è stata chiarita la caducazione, ex lege, della 
dleiberazione n.275/2001 a decorrere dal 1.01.2014 con conseguente rideterminazione dei  relativi trattamenti 
econonomici; 

- la nota n. 76063 del 29.09.2014, del Ministero dell’Economie e delle Finanze – Diparetimento della Ragioneria 
Generale dello Stato; 

- la deliberazione n. 52/2014 del 24.09.2014, della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo  per la  
Liguria, che afferma, in  mancanza di una disciplina  dei rapporti presenti e futuri nella legge di stabilità 
perdura la rgolamentazione prevista dalla normativa e  dai contratti collettivi vigenti, quantomeno fino alla 
nupova tornata contrattuale, che rappresentano le uniche fonti di regolamentazione dei rapporti di lavoro in 
esame; 

 
Considerato, inoltre, che: 
- l’art. 41, comma 5, del CCNL dei segretari provinciali e comunali del 16 maggio 2001 (quadriennio normativo 

1998/2001), dispone “gli enti assicurano, altresì, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della 
capacità di spesa, che la retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita per la 
funzione dirigenziale più elevata nell’ente in base al contratto collettivo dell’area della dirigenza o, in assenza 
di dirigenti, a quella del personale incaricato della più elevata posizione organizzativa; 

-   l’art.3, comma 7, del CCNL dei segretari comunali e provinciali dell’1.3.2011 dispone: “Fermo restando 
quanto previsto dal comma 6, ai soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art.41, commi 4 e 5, del CCNL 
del 16 maggio 2001, relativo quadriennio normativo 1998-2001 ed al biennio economico 1998-1999, trovano 
applicazione gli importi annui lordi complessivi, per tredici mensilità, della retribuzione di posizione del 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

segretario, come definiti dall’art.3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 
2000 - 2001”. 

 
Dato atto che per effetto della suesposta normativa, con decorrenza 1.01.2014: 
- la retribuzione di posizione, spettante al Segretario comunale,, relativa alla dimensione demografica del 

comune di Cassano Spinola,  capofila, delle segreterie convenzionate,  sopra richiamate,  ovvero di fascia C 
(avente meno di 3.000 abitanti – IV classe), è di € 7.332,22; 

- la maggiorazione della retribuzione di posizione, stabilita nella misura del 30% con decreto sindacale n. 3 del 
29.03.2014,  pari all’importo annuo e per 13 mensilità, di € 2.417,00, calcolata, ai sensi dell’art.3, comma 7, 
del CCNL dei segretari comunali e provinciali dell’1.3.2011, sull’importo lordo complessivo, per tredici 
mensilità, della retribuzione di posizione di cui all’art.3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 2001 di € 
9.296,22; 

- la più elevata, retribuzione di posizione corrisposta nel  Comune di Cassano Spinola, ente capofila, è pari ad €  
12.394,97 in favore del  Responsabile dell’Area Tecnica, in attuazione della deliberazione della  G.C. n. 41 del 
12.05.2001; 

 
Dato atto che: 
-  salva diversa e ulteriore specificazione del legislatore e del Ministero  dell’Interno o delle norme cntrattuali, a 
decorrere dal 1.01.2014, non ricorre, nel caso di specie, l’ipotesi di cui all’art. 41, comma 5, del CCNL dei 
segretari provinciali e comunali del 16 maggio 2001 (quadriennio normativo 1998/2001), stante l’importo 
complessivo della retribuzione di posizione spettante al Segretario comunale superiore alla più elevata corrisposta 
nell’entea al personale incaricato della più elevata posizione organizzativa; 
- la rideterminazione dell'importo complessivo della retribuzione di  posizione, comprensivo della maggiorazione, 
comporta anche una rideterminazione dell'importo della retribuzione aggiuntiva del 25% della retribuzione 
complessiva in godimento,   spettante ai Segretari comunali titolari di segreterie convenzionate; 
 
Visti: 
- l'art 15 del DPR 465/1997 ai sensi del quale spettano al Capo dell’Amministrazione le attribuzioni in ordine agli 

istituti contrattuali connessi al  rapporto di lavoro del Segretario comunale; 
- i vigenti  Contratti Collettivi Nazionali di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

DECRETA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di adeguare e attribuire  al Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica La Pepa,  a seguito di quanto esplicitato in 
narrativa, a decorrere dal 1.01.2014: 

� la retribuzione di posizione, nella misura annua, per 13 mensilità, di € 7.332,22,  relativa alla dimensione 
demografica del Comune di Cassano Spinola,  fascia C – classe IV ( con meno di 3.000 abitanti)  ai sensi 
dell’art. 1, comma 458 della legge 27.12.2013, n. 147, di abolizione del divieto di reformatio in pejus, con 
decorrenza 1.01.2014; 

� la maggiorazione della retribuzione di posizione, stabilita nella misura del 30% con decreto sindacale n. 3 
del 29.03.2014,  pari all’importo annuo e per 13 mensilità, di € 2.417,00, calcolata, ai sensi dell’art.3, 
comma 7, del CCNL dei segretari comunali e provinciali dell’1.3.2011, sull’importo lordo complessivo, 
per tredici mensilità, della retribuzione di posizione di cui all’art.3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 
2001 di € 9.296,22; 

 
3. Di  dare atto che,  salva diversa e ulteriore specificazione del legislatore e del Ministero  dell’Interno o delle 

norme contrattuali, a decorrere dal 1.01.2014, non ricorre, nel caso di specie, l’ipotesi di cui all’art. 41, comma 
5, del CCNL dei segretari provinciali e comunali del 16 maggio 2001 (quadriennio normativo 1998/2001),  
dell’allineamento della retribuzione di posizione del Segretario comunale a quella del personale incaricato della 
più elevata posizione organizzativa (di € 12.394,97 al responsabile dell’Area Tecnica), stante l’importo 
complessivo della retribuzione di posizione spettante al Segretario comunale superiore; 
 

4. Di dare atto che dal 1.01.2014, il trattamento economico spettante al Segretario, in conformità alla vigente 
normativa è il seguente: 

       
 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

a) Retribuzione tabellare                            €    39.979,32                                                 
b) Vacanza contrattuale                                                                  €         241,92 
c) Retribuzione individuale di anzianità                                         €         881,28 
d) Assegno ad personam                                                                 €        650,28    
e) Tredicesima mensilità                                      €     3.479,40 
f) Retribuzione di posizione (13 mensilità)                                     €     7.332,22 
g) Maggiorazione retribuzione di posizione 30% 

(su 9.296,22. x  13 mensilità)                                                         
€     2.788,86 

 Totale  parziale                                          €   55.353,28 
h) Maggiorazione per convenzione di segreteria 25%                    €   13.838,32 
 Totale €   69.191,60 

             
5. Di dare atto che, alla luce di quanto sopra, risulta a credito del  Segretario comunale,  a titolo di conguaglio, per 

il periodo 1.01.2014-31.10.2015la somma di € 2.270.06, come dal seguente prospetto: 
  
         Periodo  Retribuzione economica 

corrisposta 
 

Retribuzione economica 
spettante 

Conguaglio 
+/- 

1.01.2014-31.03.2014 € 16.224.33               
   1.04.2014-31.12.2014 € 47.316,42   
   1.01.2014-31.12.2014     €   5.031,30 

(13^ mensilità) 
  

   Totale  € 68.572,05 €    69.191,60          €      619,55   
 1.01.2015-31.10.2015 € 52.573,80            €    53.224,31          €      650,51 
  Totale                                                                                                                             +     €    1.270,06 

 
6. Di ritenere abrogata ogni altra disposizione, contenuta in precedenti atti, in contrasto con quanto disposto nel 

presente provvedimento; 
 
7. Di dare atto che, stante ai  limite di spesa del personale, alla liquidazione di quanto spettante al Segretario 

comunale si provvederà entro il mese di febbraio 2016, come concordato dalle parti; 
 
8. Di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 

conseguenti.  
 
 

Il Sindaco 
f.to Marco Traverso 

 
                

 
 
 

 

 


